
1 

 

 

 
Республика Крым 

Белогорский район 

Муромский сельский совет 

51-я сессия 2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

15 мая 2024 года                 с.Муромское             № 232 

 

Об отчете Главы муниципального образования 

Муромское сельское поселения Белогорского 

район Республики Крым, председателя 

Муромского сельского совета о результатах его 

деятельности, деятельности администрации Муромского 

сельского поселения за 2023 год 

 

В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 

Федерального Закона Российской Федерации № 131-ФЗ, статьями 29, 37 

Устава муниципального образования Муромское сельское поселение 

Белогорского район Республики Крым, Положением о порядке 

предоставления и рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, председателя Муромского сельского совета о результатах 

деятельности, утвержденным решением 16-й сессии Муромского сельского 

совета 1-го созыва от 09.06.2015 года № 100, заслушав отчет Главы 

муниципального образования Муромского сельского поселения, 

председателя Муромского сельского совета - главы администрации 

Муромского сельского поселения о результатах деятельности за 2023 год, 

Муромский сельский совет РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Главы муниципального образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, председателя Муромского 

сельского совета - главы администрации Муромского сельского поселения о 

результатах деятельности за 2023 года принять к сведению. 

2. Деятельность Главы муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым, председателя 

Муромского сельского совета Хамитова А.Х. за 2023 год признать 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и 

подлежит размещению на странице сайта муниципального образования 

Белогорский район государственной информационной системы Республики 



2 

 

 

Крым «Портал Правительства Республики Крым» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе нормативные правовые 

акты. 

 

Председатель Муромского  

сельского совета                                                  А.Х.Хамитов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение № 1 

к решению 51-й сессии 2-го созыва 

Муромского сельского совета 

от 15.05.2024 № 232 

 

Ежегодный отчет 

о деятельности председателя Муромского сельского совета - главы 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым 

Хамитова Альфира Хамбалевича 

за 2023 год 

 

Уважаемые депутаты и жители Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым! 

 

Разрешите мне, (в соответствии с требованиями Федерального закона 

№ 131-ФЗ от 06.10.20 03 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым представить вам отчет о результатах своей деятельности 

как председателя Муромского сельского совета – главы администрации 

Муромского сельского поселения, о деятельности администрации 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, 

деятельности Муромского сельского совета Белогорского района Республики 

Крым за 2023 год. 

Мой отчет - это, прежде всего, итоги совместной работы депутатского 

корпуса Муромского сельского совета и администрации Муромского 

сельского поселения. 

В соответствии со ст.34 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава муниципального образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым структуру органов 

местного самоуправления Муромского сельского поселения составляют: 

- Муромский сельский совет – представительный орган 

муниципального образования; 

- Председатель Муромского сельского совета – глава администрации 

Муромского сельского поселения; 

- Администрация Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым – исполнительно-распорядительный орган 

муниципального образования. 

Муромский сельский совет, председатель Муромского сельского 

совета, администрация Муромского сельского поселения взаимодействуют в 

интересах жителей поселения для решения вопросов местного значения. 



4 

 

 

Порядок их взаимодействия определяется Уставом муниципального 

образования и принятыми на его основе нормативными правовыми актами. 

Органы местного самоуправления поселения не входят в систему 

органов государственной власти. 

Муниципальное образование Муромское сельское поселение 

образовано в составе муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым в соответствии с Законом Республики Крым от 

04.06.2014г. № 15-ЗРК «Об установлении границ муниципальных 

образований и статусе муниципальных образований в Республике Крым». 

Территория поселения входит в состав муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым. 

Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли 

населенных пунктов: села Муромское, села Сенное, села Хлебное, села 

Дивное, село Кривцово, прилегающие к ним земли общего пользования, 

территории традиционного природопользования населения поселения, 

рекреационные земли, земли для развития поселения – всего 9431,14 тыс.га. 

Административным центром поселения является село Муромское. 

Границы поселения установлены Законом Республики Крым «Об 

установлении границ муниципальных образований и статусе муниципальных 

образований в Республике Крым». 

Муромский сельский совет состоит из 10 депутатов, которые избраны 

на муниципальных выборах в Муромском 10-мандатном округе 23 сентября 

2019 г. Срок полномочий органа поселения составляет 5 лет. 

Муромский сельский совет поселения является постоянно 

действующим выборным, коллегиальным представительным органом 

местного самоуправления Муромского сельского поселения. 

Муромский сельский совет имеет печать, бланки со своим 

наименованием. 

Основными доходными источниками бюджета Муромского сельского 

поселения, являются собственные налоговые и неналоговые доходы и 

безвозмездные поступления. (Налоговые и неналоговые доходы - налог на 

доходы физических лиц, земельный налог с юридических и физических лиц, 

единый сельскохозяйственный налог, арендная плата за земельные участки и 

другие. Безвозмездные поступления — это дотация, субвенции и прочие 

межбюджетные трансферты).  

В 2023 году доходы утверждены в сумме 4 289 174,00 руб., на 

01.01.2024 исполнено 118,5% к годовым показателям – 5 084 664,23 руб., в 

связи с перевыполнением плановых показателей доходов, получаемых в виде 

арендной платы за землю и земельного налога. 

Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 3 488,8 тыс. руб. 

или  129,6%, межбюджетные трансферты (дотации, субвенции) из бюджетов 

высшего уровня 1 595,9 тыс. руб. или 100,0% плановых показателей. Дотация 

на выравнивание бюджетной обеспеченности в 2023 году составила 656,0 

тыс. руб. 



5 

 

 

Конечно, в идеале мы должны жить без дотаций, и мы знаем, что 

финансовая независимость возможна только при условии развитой 

экономики, что пока остается для нас лишь перспективой, так как мы не 

можем похвастаться наличием крупных современных предприятий. 

В 2023 году расходы утверждены в сумме 5 079 773,00 руб., 

исполнено в 2023 году 5 051 711,98 руб. или 99,4% годовых показателей. В 

первую очередь денежные средства направлялись на выплату заработной 

платы работников, на оплату начислений на выплаты по оплате труда, на 

расчеты за коммунальные услуги, на содержание муниципального 

имущества.  

По разделу «Общегосударственные расходы» (расходы на содержание 

Администрации) исполнены в сумме 2 854,8 тыс. руб. 

Раздел Национальная оборона: (содержание работника ВУС) – 118,1 

тыс. руб. 

Радел НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА: 

Подраздел «Другие вопросы в области национальной экономики» - 

200,0 тыс. руб. – услуги по выполнению комплекса кадастровых работ в с. 

Муромское, с. Сенное, с. Хлебное, с. Кривцово, с. Дивное. 

Раздел ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО: 

Благоустройство - по данному подразделу запланировано 1 770,2 тыс. 

руб., исполнено 1 769,7 тыс.руб.(99,97%), из них:  

1 072,00 руб. - вывоз ТКО с территории кладбища,  

21 576,58 руб. - акарицидная обработка, 

19 000,00 руб. - ларвицидная обработка водоемов, 

16 000,00 руб. - гербицидная обработка территории,  

106 000,00 руб. - приобретение хоз.инвентаря, 

84 338,61 руб. - услуги по текущему ремонту уличного освещения, 

1 075 885,20 руб. - санитарная очистка сельского поселения (Договора 

ГПХ),  

445 820,50 руб. - за электроэнергию по уличному освещению. 
Раздел ОБРАЗОВАНИЕ: 

Профессиональная подготовка, переподготовка – 30,8 тыс. руб. - 

образовательные услуги по 44-ФЗ, обучение по обработке персональных 

данных. 
Раздел КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ: 

Культура – кассовые расходы на переданные полномочия по отрасли 

культуры составили 78,4 тыс. руб. 

Утвержденная штатная численность муниципальных служащих 

составляет 4 штатных единиц (утверждены в соответствии с Постановлением 

Совета министров Республики Крым от 09.12.2015 г. № 782). 

Фактическая штатная численность по состоянию на 01.01.2024 

составляет 4 штатных единиц, в том числе муниципальных служащих по 

состоянию на 01.01.2024 г. составляет 4 штатных единиц. 

Принятые нормативно-правовые акты в части бюджета размещаются на 



6 

 

 

информационном стенде в здании администрации сельского поселения и на 

официальном портале Правительства Республики Крым. 

С целью повышения эффективности бюджетной политики, исполнения 

в полном объеме принятых бюджетных обязательств, оптимизации 

бюджетных расходов на содержание учреждений муниципального 

образования Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым за 2023 год проведена следующая работа по повышению 

эффективности использования бюджетных средств и увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета: 

1. Разработан и принят План мероприятий по повышению 

эффективности использования бюджетных средств и увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета (Постановление 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым от 24.03.2020 № 54 «О плане мероприятий по росту 

доходного потенциала и оптимизации расходов муниципального образования 

Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 

2018-2026 годы» (с изменениями). 

2. Проводится постоянный мониторинг по налоговым и 

неналоговым доходам в разрезе источников, ведется работа по выявлению 

причин, в случае снижения поступлений. 

3. Ведется работа по выявлению и уточнению невыясненных 

платежей и зачислению их в местный бюджет и классификации поступивших 

платежей, зачисляемых в местный бюджет. 

4. Проводится постоянный мониторинг по налоговым и 

неналоговым доходам в разрезе источников, ведется работа по выявлению 

причин, в случае снижения поступлений. 

5. Ведется работа по выявлению случаев самовольного занятия 

земельных участков и использования земельных участков не по целевому 

назначению. 

6. Ведется работа с арендаторами, имеющими задолженность по 

договорам аренды муниципального имущества, с целью ее погашения. 

7. Ведется работа с арендаторами по вопросу полноты и 

своевременности оплаты аренды за земельные участки и земельного налога. 

8. Штатная численность органов местного самоуправления 

приведена в соответствие с доведенными нормативами. 

9. Расходы на содержание органов местного самоуправления 

приведены в соответствие с действующими нормативами. 

10. Расходные обязательства принимаются и проводятся строго в 

пределах бюджетных ассигнований и согласно кассовому плану. 

11. Проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете 

муниципального образования на очередной финансовый год направляются на 

согласование в Министерство финансов Республики Крым. 

Не допускается рассмотрение проектов решений о внесении изменений 

в решение о бюджете муниципального образования на очередной 

http://муромское.рф/documents/800.html
http://муромское.рф/documents/800.html
http://муромское.рф/documents/800.html
http://муромское.рф/documents/800.html


7 

 

 

финансовый год до получения заключения Министерства финансов 

Республики Крым. 

 

О работе Муромского сельского совета. 

За период работы 2023 гг. Муромского сельского совета 2 созыва было 

созвано и проведено 7 сессий сельского совета, на которых рассмотрено и 

принято 26 нормативных правовых актов по различным вопросам 

деятельности представительного органа, основные из которых: 

1. Внесены изменения и дополнения в Устав муниципального 

образования Муромского сельского поселение Белогорского района 

Республики Крым на основании изменений, внесенных законодательными 

актами. 

2. В принятый бюджет МО Муромское сельское поселение на 2023 год 

были внесены изменения в бюджет. 

Все проекты нормативно-правовых актов направлялись в прокуратуру 

Белогорского района для проведения правовой экспертизы. 

Хочу остановиться на основных моментах работы депутатского 

корпуса, которые работают на безвозмездной основе. Заседания совета 

депутатов проводятся в дневное время в открытом режиме. 

Основной задачей Муромского сельского совета 2 созыва в 2023 г. 

было принятие нормативно-правовой базы представительного органа 

местного самоуправления в связи с интеграцией Республики Крым в 

экономическую, финансовую, кредитную и правовую системы Российской 

Федерации, в систему органов государственной власти Российской 

Федерации, в соответствии с Федеральным конституционным законом от 21 

марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 

Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Республики Крым и города федерального значения 

Севастополя». 

Я, как председатель Муромского сельского совета исполняю 

полномочия Главы Муромского сельского поселения на постоянной основе, 

являюсь высшим должностным лицом муниципального образования. Я был 

избран из состава представительного органа муниципального образования 23 

сентября 2019 года и исполняю полномочия председателя представительного 

органа поселения. 

 

О работе администрации Муромского сельского поселения за 2023 г. 

Администрация Муромского сельского поселения была сформирована 

в соответствии с Положением об администрации Муромского сельского 

поселения, утвержденного решением Муромского сельского совета 

Структура администрации Муромского сельского поселения 

утверждена решением Муромского сельского совета по моему 

представлению. 



8 

 

 

Одним из основных направлений в работе администрации Муромского 

сельского поселения являлось осуществление приема граждан и 

рассмотрение обращений граждан. Так за 2023 год в администрацию 

Муромского сельского поселения поступило 20 письменных обращения 

граждан, из них 9 обращения, в которых были вопросы о предоставлении 

земельных участков в собственность - 9, № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и некоторых вопросах земельных отношений», согласно 

Постановлению Совета министров Республики Крым от 02.09.2014 по 

вопросам жилищно-коммунального хозяйства, о выдаче выкопировок из 

генпланов и детальных планировок, о согласовании межевых планов 

земельных участков, по установлению и изменению вида разрешенного 

использования земельного участка и другие по разным вопросам. За 2022-

2023 г.г. участниками СВО было подано заявлений о постановке в очередь с 

целью бесплатного получения в собственность ( аренду) земельного участка 

для индивидуального жилищного строительства – 5 заявлений, из них 

выделено в собственность -1 земельный участок.  

На личный прием граждан обратилось 34 человек. 

На устные обращения граждан в рамках предоставления 

муниципальной услуги «Выдача справок (с места жительства, о составе 

семьи, иных справок)» специалистами администрации выдано более 1000 

справок. 

В рамках отсутствия ранее принятых нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления в связи с интеграцией Республики Крым в 

экономическую, финансовую, кредитную и правовую системы Российской 

Федерации на сегодняшний день не все предоставляются муниципальные 

услуги, однако специалисты администрации работают над разработкой 

административных регламентов с целью предоставления всех 

муниципальных услуг, предусмотренных действующим законодательством 

Республики Крым. 

Работа администрации сельского поселения по решению вопросов 

местного значения осуществлялась во взаимодействии с администрацией 

Белогорского района, с депутатами Муромского сельского совета, жителями 

поселения, индивидуальными предпринимателями, руководителями 

предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории 

сельского поселения. 

Большое внимание администрация уделяет работе с семьями, их 

социальной защите. Так на данный момент, в поселении имеются семьи, 

состоящие на учете в органах социальной защиты. Из них: многодетных - 39 

семей. 

Специалистами администрации сельского поселения, социальным 

работником проводились патронажи семей с целью оценки их состояния 

семьи и тому, как живут в ней несовершеннолетние дети. 

Проводится разъяснительная работа с родителями по надлежащему 



9 

 

 

исполнению родительских обязанностей, поддержания чистоты и порядка в 

жилом помещении. 

Оказано содействие в получении материальной и гуманитарной 

помощи. 

Одна из острых проблем в поселении - обеспечение граждан жильем. 

При администрации Муромского сельского поселения в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий (квартирный учет) состоит 7 

семей (18 человек), из них граждане из числа ранее депортированных 

состоящих на учете, как нуждающиеся в жилых помещениях 4 семьи (11 

человек). 

Налажено автобусное сообщение Муромское - Белогорск. На 

сегодняшний день, данный муниципальный маршрут совершает один рейс в 

день, ежедневно, кроме субботы и воскресенья. 

Три села Муромского сельского поселения (с.Муромское, с.Сенное и 

с.Хлебное) освещены. 

С 01.04.2017 года водопроводные сети переданы на баланс ГУП РК 

«Вода Крыма». Специалистом ООО «Вода Крыма» продолжается работа по 

заключению договоров с абонентами на поставку воды и установку 

счетчиков. 

С передачей водоснабжения ГУП РК «Вода Крыма» ситуация с 

водоснабжением в селах Муромского сельского поселения улучшилась, но 

проблемы остались: старые изношенные водопроводные сети. Необходимо 

расширить пользователей водой (увеличение абонентов). Согласно 

постановления Совета министров Республики Крым от 26.12.2017 года «Об 

утверждении единой схемы водоснабжения и водоотведения Республики 

Крым» на период до 2030 года, ГУП РК «Вода Крыма» разработан «Перечень 

мероприятий по решению проблем водоснабжения Белогорского района». 

К сожалению, в селах очень беспечно относятся к огню. Проблемой 

остается возгорание сухой растительности и сжигание мусора. Зачастую 

возгорания происходят по вине и халатности жителей и гостей Крыма, и не 

осторожном обращении с огнём. 

За истекший период проведены сходы граждан по правилам пожарной 

безопасности в быту, в местах массового скопления людей развешены 

памятки о пожарной безопасности. Администрация постоянно проводит 

инструктаж с населением по противопожарной безопасности, ведется 

журнал, и тем не менее случаи возгорания имеют место. 

Необходимо усилить работу в этом направлении с гражданами, 

относящимися к группе риска (с гражданами, чрезмерно употребляющими 

спиртные напитки и ведущими неопределенный образ жизни). 

В школе, в библиотеке и в Муромском сельском доме культуры 

проводятся беседы с детьми о соблюдении пожарной безопасности. 

В администрации Муромского сельского поселения имеются 4 

ранцевых огнетушителя, установлено 4 видеокамеры. В административном 

здании Муромского сельского поселения установлена система оповещения 



10 

 

 

на случай ЧС (громкая связь). 

В 2023 году работниками администрации Муромского сельского 

поселения, Муромского Дома культуры, сельских клубов с.Сенное и 

с.Хлебное, Муромской школ, детского сада, жителями сел проведены 

субботники по очистке сел. 

Всеми организациями и предприятиями поселения проводились 

субботники по очистке территории и закрепленных участков села в течении 

года. 

К сожалению не всеми жителями села регулярно проводится очистка от 

бытового и растительного мусора придомовых территорий, но работа в этом 

направлении ведется активно и постоянно. 

В 2023 году вывоз твердых бытовых отходов с территории поселения 

осуществлял ГУП РК «Крымэкоресурсы». Вывоз твердых бытовых отходов 

путем подворового вывоза, от частных домовладений и контейнерных 

площадок производиться еженедельно по субботам. 

Проблемными остаются территории кладбищ. Жителями производится 

уход за могилками внутри кладбищ и все складируется за границами 

кладбищ в специально построенных для этого карманах. Силами работников 

администрации Муромского сельского поселения, депутатского корпуса, 

неравнодушных жителей поселения проводятся субботники по уборке 

территории кладбищ. 

В 2023 году на территории поселения работало 3 дворника. 

На территории поселения работает Муромский сельский Дом 

культуры, сельские клубы с.Сенное и с.Хлебное, 

В 2022 году официальные праздники, с участием представителей 

администрации сельского поселения, депутатского корпуса, Муромского 

сельского Дома культуры, сельских клубов с.Сенное и с.Хлебное, были 

проведены на высоком профессиональном уровне. 

На территории поселения работают три ФАПа: Муромский ФАП, 

Сенновский ФАП, Хлебновский ФАП. Продолжается ремонт ФАПа в 

с.Сенное и открыт модульный ФАП в с.Хлебное. 

На территории поселения работает МБОУ «Муромская средняя школа» 

в которой обучается 152 школьника и детский сад «Солнышко» который 

посещает 52 ребенка. 

Образовательные учреждения Муромского сельского поселения 

принимают активное участие в жизни поселения: в проведении субботников 

по озеленению и уборке территории, в проведении праздников, митингов, 

собраний. Необходимо больше уделять внимания трудовому воспитанию 

подрастающего поколения, в 2024 году проводить работу по санитарной 

очистке, благоустройству и озеленению территории общеобразовательных 

организаций. 

На территории Муромского сельского поселения работает Почтовое 

отделение с.Муромское; 

Так я вкратце постарался охарактеризовать объем выполненных работ 



11 

 

 

сельским советом и администрацией Муромского сельского поселения. 

Анализируя деятельность за отчетный период видно, что есть очень 

много задач, над которыми надо работать: 

- необходимо вести ежедневную работу с жителями по 

благоустройству прилегающих территорий к домовладениям: по 

своевременной уборке строительных материалов, озеленению; 

- проблемы с водоснабжением населенных пунктов Муромского 

сельского поселения; 

- необходимо активнее принимать участие в программах по развитию 

сельских территорий; 

- в 2024 году принимать активное участие в инициативном 

бюджетировании. Моя работа, как Главы Муромского сельского поселения, 

работа всего депутатского корпуса сельского совета, администрации 

Муромского сельского поселения в 2024 году будет направлена на решение 

указанных проблем. Самое главное - необходимо научиться слушать людей и 

не оставаться равнодушным к их радостям и бедам 

О полномочиях и административных услугах, предоставляемых 

специалистами администрации Муромского сельского поселения. 

1. Во исполнение Федерального закона № 443-ФЗ от 28.12.2013 «О 

федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», резолюции Главы Республики 

Крым Аксенова С.В. от 07.08.2015 № 15047/01-01 в администрации 

Муромского сельского поселения создана Рабочая группа, ответственная за 

выполнение инвентаризации адресов на территории муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым. Основное направление работы группы состоит в проверке 

достоверности, полноты, актуальности содержащихся в государственном 

адресном реестре сведений об адресах муниципального образования 

Муромское сельское поселение. При необходимости вносятся изменения в 

указанные сведения, а также размещаются ранее не размещенные в 

государственном адресном реестре сведения об адресах, присвоенных 

объектам адресации муниципального образования Муромское сельское 

поселение. Данная работа проходит совместно со специалистами 

межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 5 по Республике 

Крым. 

Рабочей группой были подготовлены проекты постановлений 

администрации Муромского сельского поселения о присвоении адресов 

объектам недвижимости. 

2. Документальное оформление сведений воинского учёта о гражданах, 

состоящих на воинском учёте в Муромском сельском поселении 

осуществляет военно-учетный работник Дюкарь Анастасия Вадимовна. 

На воинском учете в Муромском сельском поселении состоит – 313 

человек, из них офицеров запаса - 5 человек, сержанты, прапорщики, солдаты 



12 

 

 

- 280 человек, призывников - 28 человек. На СВО – 7 человек, из них 

призваны по мобилизации – 2 человека, по контракту – 5 человек. 

3. Также специалистами администрации предоставляются услуги по: 

- предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, в собственность физическим или юридическим лицам – 

собственникам объектов недвижимости; 

- предварительному согласованию предоставления земельного участка; 

- согласованию межевых планов земельных участков, являющихся 

смежными по отношению к земельным участкам, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым»; 

- по установлению и изменению вида разрешенного использования 

земельных участков на территории Белогорского сельского поселения; 

- предоставлению в аренду, собственность, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельных участков из состава 

земель государственная собственность на которые не разграничена и 

находящихся в муниципальной собственности на территории поселения без 

проведения торгов; 

- утверждению схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории. 

Подводя итоги, я, как глава муниципального образования, в своей 

работе всегда преследую цель оказывать помощь людям не только в пределах 

местного значения, а по всем вопросам жизнедеятельности на территории 

всего поселения. 

Считаю, что очень важным в работе как главы поселения является 

осуществление своих полномочий, как того требует Федеральный закон и 

Устав поселения. Подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение 

Муромского сельского совета, выполнение поручений и решений сельского 

совета, проведение встреч с избирателями, участие в собрании граждан, 

участие в работе комиссии и заседаниях сельского совета. 

Мной было проведено 4 собрания жителей поселения по существу 

злободневных вопросов, таких как благоустройство, работы ЖКХ, 

публичные слушания по различным вопросам (бюджет, принятие изменений 

и дополнений в Устав). 

На территории МО Муромское сельское поселение работает 

участковый уполномоченный Бурмило Андрей Васильевич, а также 

специалист ЦСССДМ по социальной работе Савина Мария Анатольевна, 

которые постоянно проводятся рейды по проверке неблагополучных семей и 

профилактике правонарушений несовершеннолетних. 

Несомненно, что в работе и деятельности совета депутатов, и в работе 

администрации есть недостатки, но вместе с тем все органы местного 

самоуправления стремились вести работу в интересах поселения и его 

жителей. 



13 

 

 

Основные задачи, которые предстоит решить в 2024 году – это 

продолжать целенаправленную работу по улучшению социально-

экономической ситуации в интересах поселения. 

Содействовать своевременному и качественному выполнению 

программ и планов в соответствии с принятым местным бюджетом. 

Дальнейшее благоустройство МО Муромское сельское поселение 

(ремонт автомобильных дорог, реализация проектов освещение улиц). 

Сохранять традиции по проведению в поселении социально-значимых 

и политических мероприятий. 

Продолжать работу по совершенствованию нормативно-правовой базы 

в целях решения вопросов местного значения. 

Для того чтобы уровень жизни в поселке был достойным, всем нам 

необходимо работать единой командой, каждому ответственно относиться к 

взятым на себя обязательствам. 

В заключении мне хотелось выразить благодарность депутату 

Государственного Совета Республики Крым Рубель А.Д., Главе 

муниципального образования Белогорский район, председателю районного 

совета Юнусову А.С., Главе администрации Белогорского района 

ЯБахметьеву В.В., депутатскому корпусу Муромского сельского совета, 

руководителям учреждений, организаций, расположенных на территории 

поселения, неравнодушным людям нашего поселения за плодотворную 

работу, за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить 

уверенность, что в 2024 году мы вместе с Вами продолжим эффективную 

работу во благо нашего поселения и процветания Крыма и величия России. 

 

Пользуясь возможностью, обращаюсь и призываю всех жителей 

Муромского сельского поселения принимать активное участие в 

благоустройстве сел, только вместе мы сможем сделать Муромское 

сельское поселение процветающим поселением, а нашу жизнь 

благополучной. Нам здесь жить, здесь жить нашим детям и внукам. 

Рассчитываем на Ваше доверие и поддержку. Спасибо Вам за 

понимание! 


